
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования 

«Биробиджанский муниципальный район»

РЕШЕНИЕ

№ £ /

г. Биробиджан

Председательствующий: Федоренкова Е.В.
Секретарь: Сергоманова О.И.

Члены комиссии: Дорошенко Н.А., Лескова Е.В., Пирогов С.С., Хроменко С.В.

Приглашенные: Брусиловский В.А., Красилова Н.В., Язвенко Н.А., 
Тимофеева Н.В., Шарова Л.С.

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах 
на территории Биробиджанского муниципального района 

в зимний период 2022 - 2023 годов

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела по делам ГО и ЧС 
администрации муниципального района Шулаковой М.С. о мерах по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах, предупреждении 
несчастных случаев и гибели людей на водных объектах Биробиджанского 
муниципального района, а также провалов под лёд людей и техники, Комиссия 
РЕШИЛА:

1. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района:
1.1. Организовать регулярное проведение рейдов и патрулирований мест 

массового выхода людей на лед с привлечением старост населенных пунктов 
и патрульных групп.

1.2. С целью предотвращения гибели людей на зимней рыбалке 
проводить разъяснительную работу среди населения путем проведения сходов 
граждан
и распространения памяток об опасности нахождения на льду.

1.3. Постоянно информировать население о ледовой обстановке на 
водных объектах, а также об опасных и запрещенных для перехода (переезда) 
по льду местах через средства массовой информации (печатных изданиях 
и на официальных сайтах сельских поселений).



2

2. Отделу по делам ГО и ЧС администрации муниципального района 
(Шулакова М.С.):

2.1. Обеспечить координацию деятельности взаимодействующих 
структур по вопросу своевременного принятия мер по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах.

2.2. В срок 22.11.2022 разработать ежедекадный график патрульных 
мероприятий, проводимых совместно с группой патрульной службы 
(г. Биробиджан) Центр ГИМС Главного управления МЧС России по ЕАО 
с участием субъектов профилактики (администрации сельских поселений, 
отдел образования, отдел по делам ГО и ЧС, КДН и ЗП) для обследования 
водных объектов с целью оценки и принятия мер по обеспечению безопасности 
населения на водных объектах.

2.3. Организовать регулярное информирование населения о правилах 
поведения и мерах безопасности при нахождении на водных объектах в зимний 

* период через средства массовой информации Биробиджанского 
муниципального района.

3. Отделу образования администрации муниципального района 
(Целищев В.Г.):

3.1. В течение зимнего периода 2022 - 2023 годов организовать 
проведение бесед с учащимися общеобразовательных учреждений о правилах 
безопасного поведения на льду.

3.2. Ежедекадно, для оценки работы общеобразовательных учреждений 
в рамках уроков ОБЖ, комиссионно проводить проверки журналов на предмет 
доведения до учащихся тематики, связанной с соблюдением правил 
безопасного поведения на водных объектах с учетом сезонных рисков.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Комиссии Е.В. Федоренкова


